
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» АДМИНИСТРАЦИИ ПИЙ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА 

668510, Республика Тыва, Пий-Хемский кожуун, г. Туран, ул. Титова, 24   тел/факс (394-35) 21-0-67 
 

 

 

 

ПРИКАЗ 

«29» ноября 2023 г.                                                                                                   №272 

г. Туран 

 

О сроках и местах регистрации заявлений участников государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Пий-Хемского кожууна в 2023/24 году 

  

 На основании приказа Министерство образования Республики Тыва от 27 ноября 

2023 года № 1249-д, а также на основании Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023г 

№233/552, Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 4 апреля 2023г №232/551, а также в целях организации 

регистрации заявлений участников ГИА по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования на территории Пий-Хемского кожууна в 2024 

году, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям ОО руководствоваться: 

- со сроками и местами регистрации заявлений участников ГИА по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования на 

территории Пий-Хемского кожууна в 2023/24 году (приложение 1); 

- формой заявления на участие в едином государственном экзамене (далее-ЕГЭ) 

образовательных организаций и выпускников прошлых лет (приложение 2); 

- формой заявления на участие в государственном выпускном экзамене по 

образовательным программам среднего общего образования (далее – ГВЭ-11) 

(приложение 3); 

- согласием на обработку персональных данных для участников ЕГЭ, ГВЭ-11, 

выпускников прошлых лет (приложение 4); 



- формой заявления на участие в основном государственном экзамене (далее-ОГЭ) 

или государственном выпускном экзамене по образовательным программам основного 

общего образования (далее-ГВЭ-9) (приложение №5); 

- согласием на обработку персональных данных для участников ОГЭ, ГВЭ-9 

(приложение №6); 

- согласием родителя/законного представителя на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего (приложение №7). 

- довести до сведения выпускников текущего года и выпускников прошлых лет 

информацию о сроках и местах регистрации участников ГИА на территории Пий-

Хемского кожууна; 

- обеспечить размещение информации о сроках и местах регистрации на сдачу ГИА 

на сайтах ОО; 

- обеспечить информирование под роспись участников, родителей (законных 

представителей) о сроках и местах регистрации участников, в том числе на сайте ОО.  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник МКУ 

«Управления образованием» 

администрации Пий-Хемского кожууна                                                                 Ч. А. Маады  
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Исп: Донгак А.А.  
8(39435)21067 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

от «29» ноября 2023 г. №272 

 

Сроки и места регистрации заявлений участников ГИА по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на территории 

Пий-Хемского кожууна в 2023/24 учебном году  

 

Категория 

участников 

Форма 

прове

дения 

ГИА 

Сроки Места 

регистрации 

Необходимые документы 

Обучающиеся 9 

классов ОО 

ОГЭ, 

ГВЭ - 

9 

С 01.12.2023 

до 

01.03.2024 

ОУ, в которых 

они осваивали 

основные 

образовательные 

программы 

основного общего 

образования (по 

месту обучения)  

ОГЭ: 

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 

- заявление установленной 

формы; 

- согласие на обработку 

персональных данных; 

- согласие родителя/законного 

представителя на обработку 

персональных данных 

несовершеннолетнего. 

ГВЭ – 9 

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 

- копия заключения ПМПК; 

- оригинал или заверенную в 

установленном порядке копию 

справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности, 

выданной ФКУ «Главное бюро 

медико-социальной экспертизы 

по РТ» Минтруда России (для 

детей инвалидов); 

- заявление установленной 

формы;  

- согласие на обработку 

персональных данных; 

- согласие родителя/законного 

представителя на обработку 

персональных данных 

несовершеннолетнего.  



Обучающиеся 11 

(12) классов ОО 

ЕГЭ, 

ГВЭ - 

11 

С 01.12.2023 

до 

01.02.2024 

ОУ, в которых 

они осваивали 

основные 

образовательные 

программы 

среднего общего 

образования (по 

месту обучения)  

ЕГЭ: 

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 

- заявление установленной 

формы; 

- согласие на обработку 

персональных данных; 

- согласие родителя/законного 

представителя на обработку 

персональных данных 

несовершеннолетнего. 

ГВЭ – 11 

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 

- копия заключения ПМПК; 

- оригинал или заверенную в 

установленном порядке копию 

справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности, 

выданной ФКУ «Главное бюро 

медико-социальной экспертизы 

по РТ» Минтруда России (для 

детей инвалидов);  

- заявление установленной 

формы; 

- согласие на обработку 

персональных данных; 

- согласие родителя/законного 

представителя на обработку 

персональных данных 

несовершеннолетнего. 

 



Выпускники 

прошлых лет не 

прошедшие ГИА 

по 

образовательной 

программе 

основного 

общего 

образования (не 

набравшие 

минимального 

количества 

баллов по 

одному или по 

более 

обязательным 

программам в 

прошлые годы) 

ОГЭ, 

ГВЭ - 

9 

С 01.12.2023 

до 

01.03.2024 

ОУ, в которых 

они осваивали 

основные 

образовательные 

программы 

основного общего 

образования (по 

месту обучения) 

ОГЭ: 

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 

- заявление установленной 

формы; 

- согласие на обработку 

персональных данных; 

- согласие родителя/законного 

представителя на обработку 

персональных данных 

несовершеннолетнего. 

- справка о том, что не получил 

аттестат о основном общем 

образовании; 

- приказ о восстановлении в 9-м 

классе на государственную 

итоговую аттестации ОО. 

ГВЭ – 9 

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 

- копия заключения ПМПК; 

- оригинал или заверенную в 

установленном порядке копию 

справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности, 

выданной ФКУ «Главное бюро 

медико-социальной экспертизы 

по РТ» Минтруда России (для 

детей инвалидов); 

- заявление установленной 

формы;  

- согласие на обработку 

персональных данных; 

- согласие родителя/законного 

представителя на обработку 

персональных данных 

несовершеннолетнего; 

- приказ о восстановлении в 9-м 

классе на государственную 

итоговую аттестации ОО. 

Выпускники 

прошлых лет, 

имеющие 

документ 

государственног

о образца о 

среднем общем и 

среднем 

профессиональн

ом образовании, 

в том числе лица, 

у которых срок 

действия ранее 

ЕГЭ С 01.12.2023 

до 

01.02.2024 

ГБУ «ИОКО РТ» 

Республики Тыва, 

г. Кызыл ул. 

Ленина, д.39 

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 

- документ, государственного 

образца о среднем общем 

образовании, среднем 

профессиональном образовании: 

аттестат (оригинал, копия), 

диплом (оригинал, копия);   

- заявление установленной 

формы; 

- согласие на обработку 

персональных данных.  



полученных 

результатов ЕГЭ 

не истек 

Граждане, 

имеющие 

среднее общее 

образование, 

полученное 

образовательных 

организациях 

иностранных 

государств 

ЕГЭ С 01.12.2023 

до 

01.02.2024 

ГБУ «ИОКО РТ» 

Республики Тыва, 

г. Кызыл ул. 

Ленина, д.39 

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 

- заявление установленной 

формы; 

- согласие на обработку 

персональных данных; 

- согласие родителя/законного 

представителя на обработку 

персональных данных 

несовершеннолетнего;  

- документ, государственного 

образца о среднем общем 

образовании, среднем 

профессиональном образовании: 

аттестат (оригинал, копия), 

диплом (оригинал, копия). 

Обучающиеся, 

освоившие 

образовательные 

программы 

основного 

общего 

образования в 

форме семейного 

образования, 

либо 

обучавшиеся по 

не имеющей 

государственной 

аккредитации 

образовательной 

программе 

основного 

общего 

образования  

ОГЭ, 

ГВЭ-9 

С 01.12.2023 

до 

01.03.2024 

ОО, 

осуществляющая 

образовательную 

деятельность по 

имеющей 

государственную 

аккредитацию 

образовательной 

программе 

основного общего 

образования  

ОГЭ: 

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 

- заявление установленной 

формы; 

- согласие на обработку 

персональных данных; 

- согласие родителя/законного 

представителя на обработку 

персональных данных 

несовершеннолетнего. 

ГВЭ – 9 

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 

- копия заключения ПМПК; 

- оригинал или заверенную в 

установленном порядке копию 

справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности, 

выданной ФКУ «Главное бюро 

медико-социальной экспертизы 

по РТ» Минтруда России (для 

детей инвалидов); 

- заявление установленной 

формы;  

- согласие на обработку 

персональных данных; 

- согласие родителя/законного 

представителя на обработку 

персональных данных 

несовершеннолетнего. 

Обучающиеся, 

освоившие 

образовательные 

ЕГЭ, 

ГВЭ-

11 

С 01.12.2023 

до 

01.02.2024 

ОО, 

осуществляющая 

образовательную 

ЕГЭ: 

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 



программы 

среднего общего 

образования в 

форме семейного 

образования, 

либо 

обучавшиеся по 

не имеющей 

государственной 

аккредитации 

образовательной 

программе 

среднего общего 

образования 

(обучающиеся 

СПО) для 

получения 

аттестата о 

среднем общем 

образовании  

деятельность по 

имеющей 

государственную 

аккредитацию ОО 

среднего общего 

образования  

- заявление установленной 

формы; 

- согласие на обработку 

персональных данных; 

- согласие родителя/законного 

представителя на обработку 

персональных данных 

несовершеннолетнего. 

ГВЭ-11: 

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 

- копия заключения ПМПК; 

- оригинал или заверенную в 

установленном порядке копию 

справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности, 

выданной ФКУ «Главное бюро 

медико-социальной экспертизы 

по РТ» Минтруда России (для 

детей инвалидов); 

- заявление установленной 

формы;  

- согласие на обработку 

персональных данных; 

- согласие родителя/законного 

представителя на обработку 

персональных данных 

несовершеннолетнего. 

Выпускники 

прошлых лет – 

военнослужащие

, проходящие 

военную службу 

по призыву и по 

контракту, 

поступающие на 

обучение в 

военные 

образовательные 

организации 

высшего 

образования  

ЕГЭ С 01.12.2023 

до 

01.02.2024 

Не позднее, чем за 

две недели до 

начала 

проведения 

соответствующего 

экзамена 

(соответствующи

х экзаменов) в 

места 

регистрации на 

сдачу ЕГЭ в 

субъекте 

Российской 

Федерации, где 

расположена 

военная 

образовательная 

организация 

высшего 

образования или 

ГБУ «ИОКО РТ» 

(Республика 

Тыва, г.Кызыл, 

ул.Ленина д.39).   

- паспорт (оригинал, копия); 

- СНИЛС (оригинал, копия); 

- заявление установленной 

формы; 

- согласие на обработку 

персональных данных; 

- документ, государственного 

образца о среднем общем 

образовании, среднем 

профессиональном образовании: 

аттестат (оригинал, копия), 

диплом (оригинал, копия); 

- справка о том, что проходил 

военную службу по призыву или 

по контракту.  

 



Приложение 2 

к приказу Управления образования 

от «29» ноября 2023 г. №272 

 

Образец заявления на участие в ЕГЭ для образовательных организаций 

учреждений среднего профессионального образования и выпускников 

прошлых лет  

Руководителю образовательной  

организации или 

председателю ГЭК 

_____________________________ 

_____________________________ 

Заявление 

Я,                         
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество 

 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

_______________________________________________________________________ 

Серия     Номер           
 

Пол:  Мужской  Женский, 

 

 

Нам 

прошу зарегистрировать меня для участия в ГИА по следующим учебным 

предметам:  

Наименование учебного предмета 
Отметка 

о выборе  

Выбор сроков участия или 

периода проведения* 

в соответствии с единым 

расписанием проведения ЕГЭ 

Русский язык    

Математика (базовый уровень)   

Математика (профильный уровень)   

Физика   

Химия   

Информатика и ИКТ   

Биология   

История    

География   

Английский язык (письменная часть)   

Английский язык (устная часть)   

Немецкий язык (письменная часть)   

Немецкий язык (устная часть)   

Французский язык (письменная часть)   

Дата рождения: ч ч . м м .   г г 



Французский язык (устная часть)   

Испанский язык (письменная часть)   

Испанский язык (устная часть)   

Китайский язык (письменная часть)   

Китайский язык (устная часть)   

Обществознание    

Литература   
*Укажите «ДОСР» для выбора досрочного периода, «ОСН» - основного периода и «РЕЗ» - 

резервные сроки. Выпускники прошлых лет вправе участвовать в ЕГЭ в досрочный период и (или) 

в резервные сроки основного периода проведения ЕГЭ. 

Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития, для сдачи ЕГЭ подтверждаемого:  

       Копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

       Оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, 

особенности психофизического развития 

       Специализированная аудитория  

       Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ЕГЭ на 

1,5 часа 

       Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ЕГЭ 

по иностранным языкам (раздел «Говорение») на 30 минут 

  

 

 

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние 

здоровья, особенности психофизического развития) 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

C Порядком проведения ГИА и с Памяткой о правилах проведения ЕГЭ в 2022году 

ознакомлен (ознакомлена) 

Подпись заявителя ______________/______________________(Ф.И.О.) 

 «____» _____________ 20___ г. 

Регистрационный номер 

Контактный телефон 

Электронная почта 

 

           

           

           



 

Приложение 3 

к приказу Управления образования 

от «29» ноября 2023 г. №272 

 

Образец заявления на участие в ГВЭ-11 

Руководителю образовательной  

организации  

_____________________________ 

_____________________________ 

Заявление 

Я,                         
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество 

 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

_______________________________________________________________________ 

Серия     Номер           
 

Пол:  Мужской  Женский, 

 

 

Нам 

прошу зарегистрировать меня для участия в ГИА в форме ГВЭ по следующим 

учебным предметам:  

Наименование учебного предмета 
Отметка 

о выборе  

Выбор сроков участия или 

периода проведения* 

в соответствии с единым 

расписанием проведения ЕГЭ 

Русский язык    

Русский язык (сочинение)   

Русский язык (изложение с 

творческим заданием) 

 

творческим  тттттттттворческим 

заданием) 

  

Русский язык (диктант)   

Математика   

Физика   

Химия   

Информатика и ИКТ   

Биология   

История    

География   

Английский язык    

Немецкий язык    

Французский язык    

Испанский язык    

Дата рождения: ч ч . м м .   г г 



Китайский язык    

Обществознание    

Литература   

*Укажите «ДОСР» для выбора досрочного периода, «ОСН» - основного периода и «РЕЗ» - 

резервные сроки 

Прошу создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности 

психофизического развития, для сдачи ГВЭ подтверждаемого:  

       Копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

       Оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, 

особенности психофизического развития 

       Специализированная аудитория  

       Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ГВЭ на 

1,5 часа 

       Необходимость присутствия ассистента 

  

 

 

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние 

здоровья, особенности психофизического развития) 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

Подпись заявителя ______________/______________________(Ф.И.О.) 

 «____» _____________ 20___ г. 

Регистрационный номер 

Контактный телефон 

Электронная почта 

 

 

 
 

           

           

           



Приложение 4 

к приказу Управления образования 

от «29» ноября 2023 г. №272 

 

Образец согласия на обработку персональных данных для участников 

ЕГЭ,ГВЭ-11, выпускников прошлых лет 
 

СОГЛАСИЕ  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я,____________________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт___________ выдан_____________________________________________________, 
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

адрес 

регистрации:__________________________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку в  ________________________________________________ 
 (наименование организации) 

моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже 

категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип 

документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; 

гражданство; информация о выбранных экзаменах, информация о результатах итогового 

сочинения (изложения) по русскому языку; информация об отнесении участника 

государственного выпускного экзамена к категории лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, детей – инвалидов, инвалидов информация о результатах экзаменов.. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема 

граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального 

и высшего образования (ФИС) и региональной информационной системы обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования (РИС), 

а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 

в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных 

выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для 

осуществления действий по обмену информацией (операторам ФИС и РИС), 

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных 

действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что ___________________________________________  
                                                                                                         (наименование организации) 

гарантирует обработку персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так 

и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному 

заявлению.   

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле  

и в своих интересах. 

 



 "____" ___________ 20__ г.                       _____________ /__________________/ 

                                                                       Подпись     Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 5 

к приказу Управления образования 

от «29» ноября 2023 г. №272 

 

Образец заявления на участие в ОГЭ/ГВЭ-9 

Руководителю образовательной  

Организации/ 

Председателю ГЭК  

_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

Заявление на участие в ОГЭ/ГВЭ - 9 

Я,                         
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество 

 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

_______________________________________________________________________ 

Серия     Номер           
 

Пол:  Мужской  Женский, 

 

 

Нам 

прошу зарегистрировать меня для участия в ГИА в форме ГВЭ по следующим 

учебным предметам:  

Наименование учебного предмета 
Отметка 

о выборе  

Выбор сроков участия или 

периода проведения* 

в соответствии с единым 

расписанием проведения ЕГЭ 

Русский язык (указать 

изложение/сочинение/дикант) 

  

Математика   

Физика   

Химия   

Информатика и ИКТ   

Биология   

История    

География   

Английский язык (письменная часть и 

раздел «Говорение») 

  

Немецкий язык (письменная часть и 

раздел «Говорение») 

  

Дата рождения: ч ч . м м .   г г 



Французский язык (письменная часть и 

раздел «Говорение») 

  

Испанский язык (письменная часть и 

раздел «Говорение») 

  

Обществознание    

Литература   

Родной язык   

Прошу создать условия для сдачи ОГЭ/ГВЭ, учитывающие состояние здоровья 

особенности психофизического развития, подтверждаемые: 

       Копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии 

       Оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, 

особенности психофизического развития 

       Специализированная аудитория  

       Увеличение продолжительности выполнения экзаменационной работы ГВЭ на 

1,5 часа 

  

 

 

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие состояние 

здоровья, особенности психофизического развития) 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

С Порядком проведения ГИА ознакомлен (ознакомлена). 

Подпись заявителя ______________/______________________(Ф.И.О.) 

 «____» _____________ 20___ г. 

Регистрационный номер 

Контактный телефон 

 

 
 

 

 

 

 

 

           

           



 

Приложение 6 

к приказу Управления образования 

от «29» ноября 2023 г. №272 

 

 

 

Образец согласия  на обработку 

Персональных данных для участников ОГЭ, ГВЭ-9 
 

СОГЛАСИЕ  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я,_____________________________________________________________________

_____, 
(ФИО) 

паспорт___________ выдан 

___________________________________________________________, 
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

адрес 

регистрации:__________________________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку в  

_____________________________________________________ 
 (наименование организации) 

персональных данных (указать кого), относящихся исключительно к перечисленным ниже 

категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип 

документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; 

гражданство; информация о выбранных экзаменах; информация о результатах экзаменов, 

информация о результатах итогового собеседования по русскому языку; информация об 

отнесении участника основного государственного экзамена к категории лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, детей – инвалидов, инвалидов. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, и приема 

граждан в образовательные организации для получения среднего профессионального 

и высшего образования (ФИС) и региональной информационной системы обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования (РИС), 

а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 

в отношении персональных данных (указать кого), которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам 

для осуществления действий по обмену информацией (операторам ФИС и РИС), 

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных 

действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что ___________________________________________  
                                                                                                         (наименование организации) 

гарантирует обработку персональных данных (указать кого) в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, 

так и автоматизированным способами. 



Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному 

заявлению.   

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле  

и в своих интересах. 

 

 "____" ___________ 20__ г.                    _____________ /__________________/ 

                                                                       Подпись     Расшифровка подписи 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение 7 

к приказу Управления образования 

от «29» ноября 2023 г. №272 

 

Образец согласия  родителя/законного представителя на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего 
 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

 
Я, __________________________________________________________________, 
                                                      (ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт ___________ выдан _________________________________________________, 
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

_______________________________________________________________________

__ 
(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство) 

являясь законным представителем несовершеннолетнего 

_______________________________________________________________________

___,  
(ФИО несовершеннолетнего) 

приходящегося мне _____________, зарегистрированного по адресу:________________ 

 

__________________________________________________________________________, 

 

даю свое согласие в 

______________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся 

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, 

имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; 

данные документа, удостоверяющего личность; гражданство; образовательная 

организация; класс; информация о праве на прохождение государственной итоговой 

аттестации; информация о форме прохождения государственной итоговой аттестации; 

информация о результатах итогового сочинения (изложения), информация о 

выбранных экзаменах; информация о результатах экзаменов. 

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего 

данных исключительно в целях формирования федеральной информационной системы 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, и приема граждан в образовательные организации для получения 

среднего профессионального и высшего образования (ФИС) и региональной 

информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 



основного общего и среднего общего образования (РИС), а также хранение данных об 

этих результатах на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 

отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для 

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 

третьи лицам для осуществления действий по обмену информацией: образовательной 

организации, Муниципальному органу управлением образования,  Государственному 

бюджетному учреждению «Институт оценки качества образования РТ», Министерству 

образования и науки РТ, Федеральному бюджетному государственному учреждению 

«Федеральный центр тестирования», Федеральной службе по надзору в сфере 

образования и науки,- обезличивание, блокирование персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что ________________________________ гарантирует 
 (наименование образовательной организации) 

 обработку персональных данных несовершеннолетнего в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, 

так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных 

данных или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному 

заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 

  

"____" ___________ 20__ г.                           _____________ /_________________/ 
                                                                      Подпись                         Расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


